

**Финансовое состояние организаций Чувашской Республики
в январе-сентябре 2019 года**

В январе-сентябре 2019 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций Чувашской Республики (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и государственных (муниципальных) учреждений) в действующих ценах составил 49483,2 млн. рублей прибыли (282 организации получили прибыль в размере 51543,3 млн. рублей, 100 организаций имели убыток на сумму 2060,1 млн. рублей).

**САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ (ПРИБЫЛЬ МИНУС УБЫТОК)
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
в январе-сентябре 2019 года**

	<i>Сальдо прибылей (+) и убытков (-)</i>		<i>Сумма прибыли, млн. рублей</i>	<i>Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %</i>	<i>Сумма убытка, млн. рублей</i>	<i>Доля убыточ- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %</i>
	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к январю - сентябрю 2018г. ¹⁾</i>				
Всего	49483,2	в 4,0 р.	51543,3	73,8	2060,1	26,2
в том числе:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	193,6	43,3	468,7	75,9	275,1	24,1
добыча полезных ископаемых	...*	-	...*	100,0	-	-
обрабатывающие производства	32049,2	в 3,2 р.	32581,3	80,7	532,1	19,3
в том числе:						
производство пищевых продуктов	1830,3	104,0	1856,1	84,2	25,8	15,8
производство напитков	...*	121,0	...*	100,0	-	-
производство текстильных изделий	...*	6,5	...*	50,0	...*	50,0
производство одежды	48,7	127,1	48,7	100,0	-	-
производство кожи и изделий из кожи	...*	65,6	...*	100,0	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	...*	140,1	...*	100,0	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	...*	82,6	...*	100,0	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	...*	167,6	...*	100,0	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	1573,7	115,5	...*	80,0	...*	20,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	-43,0	-	...*	50,0	...*	50,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	545,5	145,1	581,7	54,5	36,1	45,5

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточ- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %
	млн. рублей	в % к январю - сентябрю 2018г. ¹⁾				
производство металлургическое	5430,3	-	...*	66,7	...*	33,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	248,8	30,1	248,8	100,0	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	2499,3	166,3	2499,3	100,0	-	-
производство электрического оборудования	2543,7	63,1	2739,1	87,0	195,3	13,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	6024,4	в 11,2 р.	...*	77,8	...*	22,2
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	5880,2	в 347,2 р.	5933,6	70,0	53,4	30,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	4930,9	-	...*	66,7	...*	33,3
производство мебели	...*	133,3	...*	100,0	-	-
производство прочих готовых изделий	...*	110,9	...*	100,0	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-226,3	-	351,9	47,8	578,2	52,2
в том числе:						
производство, передача и распределение электроэнергии	26,8	42,4	...*	66,7	...*	33,3
производство и распределение газообразного топлива	...*	-	...*	100,0	-	-
производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха	...*	-	...*	33,3	...*	66,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	536,1	в 2,3 р.	557,6	64,3	21,6	35,7
строительство	-33,7	-	281,1	55,6	314,7	44,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	10323,9	в 16,5 р.	10489,7	86,8	165,8	13,2
в том числе:						
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	25,1	36,0	...*	75,0	...*	25,0
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	10171,3	-	10217,5	85,7	46,2	14,3

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточ- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %
	млн. рублей	в % к январю - сентябрю 2018г. ¹⁾				
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	127,5	20,7	...*	89,3	...*	10,7
транспортировка и хранение	218,5	125,6	235,3	68,8	16,8	31,3
из них:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	99,0	121,3	...*	75,0	...*	25,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	24,2	112,6	31,0	72,7	6,8	27,3
деятельность в области информации и связи	465,3	104,8	...*	80,0	...*	20,0
деятельность финансовая и страховая	...*	в 2,2 р.	...*	100,0	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	314,0	-	389,4	62,1	75,3	37,9
деятельность профессиональная, научная и техническая	5637,9	в 10,4 р.	...*	84,6	...*	15,4
из нее научные исследования и разработки	287,5	83,0	...*	66,7	...*	33,3
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-42,6	-	3,5	50,0	46,2	50,0
образование	4,3	в 2,4 р.	...*	90,9	...*	9,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-6,4	-	...*	75,0	...*	25,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	...*	в 2,4 р.	...*	100,0	-	-
предоставление прочих видов услуг	10,2	-	12,7	54,5	2,5	45,5

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Проверк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

В январе-сентябре 2019 года, по оперативным данным, доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом 2018 года уменьшилась на 0,5 процентного пункта и составила 26,2%.

5.1.2. Состояние платежей и расчетов в организациях

На 1 октября 2019 года суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская, задолженность по кредитам и займам) организаций, по оперативным данным, составила 649479,4 млн. рублей, из неё просроченная – 264849,3 млн. рублей, или 40,8% от общей суммы задолженности (на 1 октября 2018 года – 29,2%, на 1 сентября 2019 года – 40,9%).

РАЗМЕР И СТРУКТУРА СУММАРНОЙ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ ОРГАНИЗАЦИЙ

	на конец месяца			
	Сентябрь 2019г., млн. рублей	В % к		Справочно
		сентябрю 2018г.	августу 2019г.	сентябрь 2018г. в % к августу 2018г.
Всего	264 849,3	165,4	99,6	103,1
в том числе:				
кредиторская задолженность	149 323,2	в 2,9 р.	99,3	110,2
задолженность по кредитам банков и займам	115 526,1	106,4	100,0	100,0

Кредиторская задолженность на 1 октября 2019 года, по оперативным данным, составила 434024,8 млн. рублей, из неё просроченная - 149323,2 млн. рублей, или 34,4% от общего объема кредиторской задолженности (на 1 октября 2018 года – 15,4%, на 1 сентября 2019 года – 34,6%).

СТРУКТУРА И ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

	на конец месяца, млн. рублей				
	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просро- ченная креди- торская задол- женность	Из нее		
			постав- щикам	в бюджеты всех уровней	по пла- тежам в государ- ственные внебюд- жетные фонды
	2018 г.				
январь	60	25 537,2	5 888,0	604,3	964,8
февраль	61	42 370,5	6 136,7	682,3	996,9
март	62	42 577,6	6 200,7	705,7	978,2
апрель	62	42 492,4	6 199,6	704,1	989,7
май	61	42 531,6	6 193,3	783,7	997,8
июнь	64	46 418,8	8 067,8	791,8	1 011,0
июль	64	46 587,0	8 209,7	799,8	1 022,2
август	65	46 756,9	8 233,6	738,0	962,3
сентябрь	66	51 510,3	8 380,2	703,0	949,9
октябрь	67	51 239,6	8 143,3	731,3	947,4
ноябрь	68	51 233,9	8 241,6	727,7	943,2
декабрь	65	53 997,8	7 846,2	766,3	952,9

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная кредиторская задолженность</i>	<i>Из нее</i>		
			<i>поставщикам</i>	<i>в бюджеты всех уровней</i>	<i>по платежам в государственные внебюджетные фонды</i>
2019 г.					
январь	64	57 175,8	8 352,8	758,8	964,2
февраль	66	59 678,5	8 807,0	818,7	999,6
март	66	63 786,5	9 665,4	908,1	987,4
апрель	65	150 355,4	10 420,2	910,5	1 005,2
май	67	151 292,1	11 371,5	930,7	995,2
июнь	67	150 838,2	10 666,2	909,0	1 001,0
июль	67	150 704,2	10 904,7	935,4	984,9
август	66	150 432,2	11 604,5	946,6	961,0
сентябрь	69	149 323,2	10 739,7	972,6	939,0

**ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 октября 2019 года**

млн. рублей

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная кредиторская задолженность</i>	<i>Из нее</i>		
			<i>поставщикам</i>	<i>в бюджеты всех уровней</i>	<i>по платежам в государственные внебюджетные фонды</i>
Всего	69	149 323,2	10 739,7	972,6	939,0
в том числе:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство					
обработывающие производства	5	420,3	209,2	...*	...*
в том числе:					
производство пищевых продуктов	4	137,3	87,7	...*	...*
производство одежды	...*	...*	...*	...*	...*
производство химических веществ и химических продуктов	...*	...*	...*	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	...*	...*	-	-	...*
производство прочей неметаллической минеральной продукции	...*	...*	...*	...*	...*
производство металлургическое	...*	...*	...*	...*	...*
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	...*	...*	...*	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	...*	...*	...*	-	-

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
производство электрического оборудования	3	332,8	0,4	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	3	11 442,9	1 838,9	361,9	...*
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	3	96 688,6	2 096,1	...*	...*
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	10	2 590,6	2 268,8	...*	...*
в том числе:					
производство, передача и распределение электроэнергии	...*	...*	...*	...*	...*
производство и распределение газообразного топлива	...*	...*	...*	-	-
производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха	7	918,6	602,2	...*	...*
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5	121,0	66,2	...*	...*
строительство	4	35,9	28,4	...*	...*
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	7	5 568,3	1 368,0	...*	...*
в том числе:					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	...*	...*	...*	...*	...*
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	3	5 085,5	1 250,9	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	...*	...*	...*	...*	...*
транспортировка и хранение	...*	...*	...*	...*	...*
из них:					
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	...*	...*	...*	-	...*
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	8	664,8	455,1	68,1	18,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	...*	...*	...*	...*	...*

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по планам в государственных внебюджетные фонды
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	3	8,4	3,3	...*	...*
образование	...*	...*	...*	...*	-

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на 1 октября 2019 года, по оперативным данным, составила 215454,6 млн. рублей, из неё **просроченная** - 115526,1 млн. рублей, или 53,6% от общего объема кредиторской задолженности (на 1 октября 2018 года – 50,8%, на 1 сентября 2019 года – 53,4%).

Дебиторская задолженность на 1 октября 2019 года, по оперативным данным, составила 76077,5 млн. рублей, из неё **просроченная** – 8685,1 млн. рублей, или 11,4% от общего объема дебиторской задолженности (на 1 октября 2018 года – 10,5%, на 1 сентября 2019 года – 10,7%).

СТРУКТУРА И ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

на конец месяца, млн. рублей

	Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц	Просроченная дебиторская задолженность	Из нее покупателей и заказчиков
2018 г.			
январь	115	31 392,1	7 372,6
февраль	115	7 336,6	5 880,4
март	121	5 748,2	5 133,0
апрель	119	6 357,4	5 364,4
май	120	6 848,0	5 726,5
июнь	119	6 314,0	5 167,8
июль	117	6 543,3	5 280,6
август	115	6 754,2	5 331,0
сентябрь	116	6 556,1	4 956,0
октябрь	116	6 762,8	5 085,5
ноябрь	118	7 114,5	5 174,4
декабрь	119	7 042,7	4 848,0
2019 г.			
январь	118	7 812,6	5 535,1
февраль	119	6 413,0	4 174,5
март	118	6 987,7	3 957,1
апрель	117	6 970,1	4 125,5
май	117	7 841,8	5 020,7
июнь	118	7 324,8	4 243,3
июль	118	7 893,2	4 611,2

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность</i>	<i>Из нее покупателей и заказчиков</i>
август	119	7 792,4	4 687,5
сентябрь	123	8 685,1	5 470,2

**ПРОСРОЧЕННАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 октября 2019 года**

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность</i>	<i>Из нее покупателей и заказчиков</i>
			млн. рублей
Всего	123	8 685,1	5 470,2
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	8	243,4	241,1
добыча полезных ископаемых обрабатывающие производства	39	2 957,5	2 762,1
в том числе:			
производство пищевых продуктов	7	44,9	44,7
производство напитков	...*	...*	...*
производство текстильных изделий	...*	...*	...*
производство одежды	...*	...*	...*
производство химических веществ и химических продуктов	...*	...*	...*
производство резиновых и пластмассовых изделий	...*	...*	...*
производство прочей неметаллической минеральной продукции	5	11,5	11,5
производство металлургическое	...*	...*	...*
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	...*	...*	...*
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	...*	...*	...*
производство электрического оборудования	7	118,6	99,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	4	650,1	622,1

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность</i>	<i>Из нее покупателей и заказчиков</i>
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	5	94,0	83,8
производство прочих транспортных средств и оборудования	...*	...*	-
производство прочих готовых изделий	...*	...*	...*
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	12	1 916,6	1 510,6
в том числе:			
производство, передача и распределение электроэнергии	...*	...*	...*
производство и распределение газообразного топлива	...*	...*	...*
производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха	9	548,2	548,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	11	259,7	258,2
строительство	7	137,3	137,2
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	12	2 717,7	231,5
в том числе:			
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	...*	...*	...*
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	7	2 685,4	208,6
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	...*	...*	...*
транспортировка и хранение	3	21,0	21,0
из них:			
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	...*	...*	...*
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	...*	...*	...*
деятельность в области информации и связи	...*	...*	...*
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	14	287,0	177,8
	9		

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность</i>	<i>Из нее покупателей и заказчиков</i>
деятельность профессиональная, научная и техническая	4	52,2	38,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	5	7,8	7,3
образование	3	0,6	0,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	...*	...*	...*

...* - данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007.№ 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4 п.5; ст.9 п.1).